

## **KẾ HOẠCH**

### **Học tập và sinh hoạt chuyên đề làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 86-KH/ĐU ngày 02/01/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về học tập và sinh hoạt chuyên đề làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020; Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện trong Đảng bộ như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm, hành động thường xuyên, tự giác trong Đảng bộ; nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu, của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, đoàn viên, hội viên về "Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức quán triệt sâu sắc chuyên đề năm 2020; gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Việc tổ chức học tập, sinh hoạt chuyên đề phải có hình thức phù hợp, tránh hình thức và phải đảm bảo thiết thực.

- Tăng cường hoạt động giáo dục, tuyên truyền gắn liền với các ngày kỷ niệm lớn, như: Ngày 3/02/2020 kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Ngày 19/8/2020 kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng tám và ngày 02/9/2020 Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 45 năm ngày giải phóng miền nam, thống nhất đất nước; 150 năm ngày sinh V.I.Lênin; 200 năm ngày sinh Ph.Ăng-ghen; 125 năm ngày thành lập tỉnh Bắc Giang. Cùng với đó thực hiện tốt việc tuyên truyền kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành kiểm sát nhân dân (26/7/1960- 26/7/2020).

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tổ chức học tập, sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Đảng ủy, chi bộ trực thuộc tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, thực hiện tốt các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Chương trình hành động số 24-Ctr/ĐU ngày 28/11/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh; trong năm 2020 tập trung vào chuyên đề "Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Tại Hội nghị sinh hoạt các chi bộ định kỳ hàng tháng:

+ Các chi bộ lựa chọn những nội dung của chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ của chi bộ, của mỗi đảng viên để thảo luận, trao đổi, đánh giá kết quả làm theo; thảo luận về các giải pháp khắc phục các hạn chế, yếu kém (nếu có) và đề ra phương hướng phấn đấu trong thời gian tới và việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

+ Từng đảng viên đối chiếu nội dung kế hoạch của cá nhân đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 và cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” để nghiêm túc kiểm điểm, thẳng thắn tự nhận những hạn chế trong phong cách làm việc và phong cách lãnh đạo (đối với đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu) của bản thân và đề ra giải pháp khắc phục cụ thể.

- Đảng ủy và các Chi ủy trong sinh hoạt định kỳ hàng tháng tự kiểm điểm tập thể, tự phê bình việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; trong đó tập trung kiểm điểm sâu về những hạn chế trong phong cách làm việc và phong cách lãnh đạo của các đồng chí Đảng ủy viên, Chi ủy viên.

- Ít nhất mỗi quý 1 lần các chi bộ tổ chức sinh hoạt theo chuyên đề “*Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, cơ quan, đơn vị; lựa chọn những vấn đề trọng tâm, nổi cộm, bức xúc để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết hiệu quả.

**2. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng nhân dịp kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng** (thực hiện theo Kế hoạch 84-KH/ĐU, ngày 23/12/2019 của Ban thường vụ Đảng ủy CCQ tỉnh về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Canh Tý)

- Chủ đề sinh hoạt: "Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại-Sống mãi trong lòng dân tộc".

- Nội dung sinh hoạt: Ôn lại lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam 90 năm qua theo đề cương tuyên truyền của Ban tuyên giáo trung ương.

- Hình thức sinh hoạt: Các chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề gắn với tổ chức kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam vào đúng ngày 03/02/2020.

**3. Xây dựng kế hoạch thực hiện của các cấp ủy, tổ chức Đảng và cán bộ, đảng viên; tuyên truyền cách làm sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

*3.1. Đối với các Chi bộ trực thuộc:*

- Mỗi Chi bộ lựa chọn từ 2- 3 nhiệm vụ trọng tâm hoặc vấn đề còn hạn chế, yếu kém ở cơ quan, đơn vị để tập trung giải quyết.

- Xây dựng điển hình làm theo Bác: Thực hiện xây dựng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhất là người đứng đầu tạo sự chuyên cần về làm theo Bác trong chi bộ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị. Mỗi Chi bộ xây dựng ít nhất 01 cá nhân điển hình tiên tiến. Đảng ủy VKSND tỉnh lựa

chọn 02 cá nhân, 02 tập thể (Chi bộ 1, 2) xây dựng điển hình tiên tiến làm theo Bác; các tập thể, cá nhân được lựa chọn là điển hình phải có kế hoạch, nội dung thực hiện cụ thể đăng ký với chi, đảng bộ để cuối năm xem xét, công nhận.

### 3.2. Đối với từng cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động

- Mỗi cá nhân xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” năm 2020; lựa chọn đăng ký 2- 3 việc làm theo Bác với nội dung cụ thể, thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ được giao và các hoạt động của bản thân và gia đình trong cuộc sống (theo biểu số 02). Cuối năm báo cáo kết quả thực hiện trước chi bộ để chi bộ xem xét, đánh giá cán bộ, đảng viên.

- Kế hoạch đăng ký của cá nhân phải được xác nhận (đồng ý) của tập thể chi ủy nơi cán bộ, đảng viên sinh hoạt và công khai để cán bộ, đảng viên trong chi bộ giám sát, giúp đỡ.

### 3.3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền:

Tăng cường tuyên truyền, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong sinh hoạt cấp ủy, cơ quan, đơn vị, hội nghị toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc VKSND tỉnh; tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của ngành; gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Đảng và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.

## 4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Đảng ủy, Các thành viên UBKT Đảng ủy VKSND tỉnh giám sát thường xuyên, theo dõi, nắm tình hình việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW đối với các chi bộ. Các đồng chí Đảng ủy viên trực tiếp dự sinh hoạt chuyên đề việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với các chi bộ được phân công phụ trách.

- Cấp ủy các Chi bộ trực thuộc thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, biểu dương cá nhân tiêu biểu, đồng thời uốn nắn, chấn chỉnh, phê bình, nhắc nhở những cá nhân có ý thức kém trong việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ triển khai tổ chức đến 100% cán bộ, đảng viên và quần chúng để có nhận thức đầy đủ về mục đích, yêu cầu và nội dung của kế hoạch này; đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đảm bảo nghiêm túc, thiết thực và hiệu quả. Báo cáo kết quả đăng ký thực hiện (theo biểu mẫu số 01) trước ngày 05/02/2020; hàng quý báo cáo kết quả thực hiện gửi về Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy).

2. Các đồng chí Đảng ủy viên trực tiếp chỉ đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các đơn vị được phân công phụ trách. Giao cho đồng chí Đảng ủy viên phụ trách công tác tuyên giáo tổng hợp kết quả đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và hàng quý tổng hợp kết quả thực hiện của các Chi bộ; định kỳ tham mưu giúp Đảng ủy thực hiện thực hiện công tác kiểm tra việc học tập và làm theo Bác đối với các chi bộ trực

thuộc để làm cơ sở đánh giá xếp loại tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh vào dịp cuối năm.

3- Các tổ chức đoàn thể căn cứ Kế hoạch này tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện trong đoàn viên, hội viên. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện, báo cáo kết quả về Đảng ủy theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo ĐUCCQ tỉnh (b/c);
- Các đ/c Đảng ủy viên;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các đoàn thể;
- Lưu VPĐU.

T/M. ĐẢNG ỦY  
BỆ THƯ



*Nguyễn Xuân Hùng*

Nguyễn Xuân Hùng